4

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 12.07.2022г. № 1173

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Курской области от 3 декабря 2009 года № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», на основании постановления Губернатора Курской области от 27.06.2022 № 170-пг «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года» и в целях оказания содействия избирательным комиссиям всех уровней в организации подготовки и проведении в единый день голосования 11 сентября 2022 года дополнительных выборов депутатов Представительного Собрания Курского района Курской области четвертого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 8,10,13,15, выборов депутатов Собраний депутатов Винниковского, Ворошневского, Камышинского, Клюквинского, Лебяженского, Моковского, Новопоселеновского, Ноздрачевского, Пашковского, Полянского, Рышковского, Шумаковского, Щетинского сельсоветов Курского района Курской области седьмого созыва, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению по документационному обеспечению, муниципальной службе, кадровой работе, профилактике коррупционных и иных правонарушений и взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации Курского района Курской области (А.Ю. Прокопов) в течение всего периода проведения избирательной кампании осуществлять взаимодействие с политическими партиями, общественными объединениями. Проводить анализ и прогнозирование общественно-политической ситуации на территории Курского района Курской области.
2. Отделу культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Курского района Курской области (А.А. Рождественская), управлению по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области (Г.И. Лозовский) оказывать содействие и обеспечить контроль в подготовке помещений для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах 11 сентября 2022 года, располагающихся в общеобразовательных организациях и организациях культуры, находящихся в ведении Администрации Курского района Курской области, с учетом соблюдения требований техники безопасности, пожарной безопасности (электроснабжение, освещение и т.д.).
3. Управлению по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области (С.В. Марьенков), отделу культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Курского района Курской области (А.А. Рождественская) оказать содействие в день выборов в организации торгового и культурного обслуживания избирателей.
4. Отделу информации МКУ «По обеспечению деятельности Администрации Курского района Курской области» (Е.В. Артемьева) совместно с редакцией газеты «Сельская новь» оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации требований законодательства Российской Федерации о выборах по информированию избирателей об образованных избирательных участках и формированию избирательных комиссий, опубликованию предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах.
5. Рекомендовать главам сельских поселений Курского района Курской области:
обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления, в том числе о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о кандидатах;
предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимые помещения, соответствующие установленным требованиям законодательства, для голосования избирателей в день голосования, помещения для работы участковых избирательных комиссий и хранения избирательной документации (в том числе совместно с ОМВД России по Курскому району обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи, технологическое и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
при проведении голосования в отдаленных населенных пунктах, а также вне помещений для голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям достаточное количество транспортных средств с числом посадочных мест, необходимым для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования наблюдателей, выезжающих совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, для проведения голосования;
выделять специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов, оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации требований законодательства Российской Федерации о выборах по информированию избирателей, опубликованию решений избирательных комиссий и размещению иной информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях;
обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать избирательные права;
оказывать содействие Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области, Управлению Федеральной налоговой службы по Курской области, Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области, отделению по Курской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу в осуществлении проверок в рамках их компетенции по запросам избирательных комиссий;
оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Курского района Курской области в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее чем за 20 дней до дня голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
оказывать содействие Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области и Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курской области в реализации мер по оборудованию всех помещений для голосования в день голосования металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля для обеспечения общественной безопасности.
6. Предложить ОМВД России по Курскому району (В.С. Захаров) проработать вопросы:
обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов 11 сентября 2022 года, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования и по запросам избирательных комиссий - избирательных документов при их перевозке;
обеспечения принятия неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской, определяемой в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременного информирования соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременного направления материалов в суд;
проведения комплексных обследований помещений для голосования на предмет антитеррористической укрепленности и защищенности.
7. Управлению ЖКХ, транспорта и связи Администрации Курского района Курской области (А.Н. Черепухин) совместно с электросетевыми и энергоснабжающими организациями (по согласованию) принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования и избирательных комиссий, в том числе резервными автономными источниками питания.
8. Предложить руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Курского района Курской области, в соответствии с действующим законодательством, по вопросам, входящим в их компетенцию, оказывать содействие избирательным комиссиям всех уровней в организации и подготовке проведения выборов 11 сентября 2022 года.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Курского района Курской области А.В. Шибаеву.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района
Курской области                                                                               А.В. Телегин